
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 534 DEL 19/03/2024

OGGETTO: S.P. N. 65 CASTELPAGANO – RICCIA – RIPRISTINO PIANO VIABILE E
REGIMENTAZIONE ACQUE. APPROVAZIONE DELLA PERIZIA DI VARIANTE
TECNICA AL PROGETTO ESECUTIVO REDATTA DAL GEOM. ANTONIO
PROZZILLO E DEL QUADRO ECONOMICO DI SPESA RIMODULATO.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
 con deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n. 108 dell’11/06/2020 è stato approvato il progetto di

fattibilità tecnica economica dell’intervento denominato “S.P n° 65 Castelpagano - Riccia. Ripristino piano viabile e
regimentazione acque“ per l’importo complessivo di € 450.000,00

 con determinazione n. 2495 del 09/12/2020 venne approvato il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento di che
trattasi, redatto dal Geom. Antonio Prozzillo;

 con determinazione n. 2813 del 31/12/2020, per le motivazioni nella stessa riportate, si stabilì di procedere
all’affidamento di diversi interventi, tra cui quello in argomento, con lo strumento dell’accordo quadro, di cui all’art.
54 D. Lgs. 50/2016, impegnando le relative somme sul Cap. 12510;

 con determinazione dirigenziale n° 1358 del 12/07/2022 il predetto Accordo Quadro è sato aggiudicato alla Società
Picciuto s.r.l. (P.IVA 01038730626), con sede legale in San Bartolomeo in Galdo, III Traversa Sannio n°10, per
l’importo complessivo di €. 1.962.373,99, al netto del ribasso di gara del 6,75% ed €. 50.957,11 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di €.2.013.331,10, oltre IVA come per legge;

 con Determinazione Dirigenziale n. 1995 del 12/10/2022 è stato affidato l’incarico professionale per la direzione dei
lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione afferente il lavoro in oggetto al geom. Antonio Prozzillo;

 con Determinazione Dirigenziale n. 1370 del 10/07/2023 è stato approvato il quadro economico rimodulato in esito
all’aggiudicazione dell’appalto;

 dalla data del progetto ad oggi si sono verificati incrementi significativi dei costi dei materiali, rendendo necessario
l’aggiornamento dei prezzi posti a base di gara con conseguente rimodulazione del quadro economico;

Considerato che:
 Con nota Prot. 6779 del 14/03/2024 il geom. Antonio Prozzillo ha provveduto a trasmettere la perizia di variante
tecnica al progetto esecutivo in questione, composta dai seguenti elaborati:

01 Relazione Perizia di Variante
02 Quadro comparativo progetto-variante
03 Computo metrico estimativo di variante
04 Stima incidenza della manodopera di variante
05 Stima incidenza della sicurezza di variante
06 Computo oneri sicurezza speciali di variante
07 Elenco prezzi di variante
08 Quadro economico di raffronto variante
09 Nuovo quadro economico



2

10 Schema atto di sottomissione
11 Calcolo aggiornamento prezzi 2024 – art. 26 D.L. 50/2022

 Il nuovo quadro economico di spesa dell’intervento, aggiornato per la motivazione sopra riportata, è il seguente:

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO accordo quadro S.P. 65 -
RIMODULATO (a seguito di revisione prezzi)

Voce Descrizione   Importo

A) LAVORI A MISURA    

a.1 Importo lavori soggetti a ribasso   € 243.342,48

  ribasso d'asta 6,75% € 16.425,62

 
TOTALE LAVORI AL NETTO DEL
RIBASSO   € 226.916,86

a.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso   € 529,94

  SOMMANO A)   € 227.446,10

B)
SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE

 
 

b1 Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 6.600,00

b.2

Spese generali e tecniche di progettazione
integrale coordinata definitiva-esecutiva,
nonché di coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione, conferenze di servizi,
D.L., C.S.E., assicurazione dipendenti
compreso cassa previdenziale

 

€ 21.267,69

b.3

Spese per accertamenti di laboratorio e
verifiche tecniche previste in capitolato
speciale d’appalto

 
€ 428,33

b.4 Imprevisti e lavori da pagarsi a fattura c/Iva   € 15.396,39

b.5 Iva ed eventuali altre imposte   € 50.038,14

b.6
Aggiornamento prezzi art. 26 D.L. 50/2022 (L.
91/2022)   € 105.592,91

b.7
Iva su aggiornamento prezzi 22% art. 26 D.L.
50/2022 € 23.230,44

  Somme a disposizione – B)   € 222.553,90

  TOTALE GENERALE    € 450.000,00

Ritenuto di dover provvedere all’approvazione della perizia di variante tecnica al progetto esecutivo in questione, così
come redatta dal geom. Antonio Prozzillo, e del conseguente nuovo quadro economico di spesa;

Considerata l’urgenza di dover provvedere alla prosecuzione degli interventi in oggetto;

VISTI:
 il D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici);
 il D.Lgs. 267/2000;
 lo Statuto Provinciale;



3

 il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n. 859
del 28.12.2006 e ss.mm.ii.;

 la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura
organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente.

 la Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance
2022/2024;

 la Delibera Presidenziale n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione
Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;

 la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance
2023;

 la Delibera Presidenziale n. 146 del 30/05/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione
– periodo 2023/2025;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55
L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto dell'esercizio
Finanziario 2022”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55
L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. Documento Unico di
Programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025 contenente:
Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano
Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.55
L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di Previsione
2023- 2025 e suoi allegati, contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 - Esercizio Provvisorio -
ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale 2022/2024. Finanziamenti
PNRR”;

 la Delibera Presidenziale n. 243 del 15/09/2023 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione 2023-2025 (art. 169 D.L.gs 267/2000);

 La Deliberazione Presidenziale n. 336 del 27/11/2023 avente ad oggetto: Variazione in via d’urgenza al
bilancio di previzione 2023/2025, di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 2, 3, 4 e 5 del
TUEL, al Documento Unico di Programmazione 2023/2025, al Programma Triennale 2023/2025, all’Elenco
Annuale dei Lavori Pubblici 2023 e al Piano Esecutivo di Gestione Definitivo 2023. Applicazione avanzo di
amministrazione 2022;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 31 del 04/12/2023 di Approvazione ed adozione ex art. 1 co.
55 L.56/2014 del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 38 del 18/12/2023 di Approvazione Definitiva dello schema di
Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n.
267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011;

 la Deliberazione Presidenziale n. 33 del 01/02/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-
2026;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e
s.m.i.

RICHIAMATI:
 la determinazione dirigenziale n° 1597 del 27/07/2023 con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato

nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione reticolo idrografico;



4

 il Decreto Presidenziale n.98 del 04/07/2023 con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva
nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di approvare, per le motivazioni sopra riportate, la perizia di variante tecnica al progetto esecutivo in questione, così
come redatta dal geom. Antonio Prozzillo, composta dai seguenti elaborati:

01 Relazione Perizia di Variante
02 Quadro comparativo progetto-variante
03 Computo metrico estimativo di variante
04 Stima incidenza della manodopera di variante
05 Stima incidenza della sicurezza di variante
06 Computo oneri sicurezza speciali di variante
07 Elenco prezzi di variante
08 Quadro economico di raffronto variante
09 Nuovo quadro economico
10 Schema atto di sottomissione
11 Calcolo aggiornamento prezzi 2024 – art. 26 D.L. 50/2022

2) di approvare il seguente nuovo quadro economico di spesa:

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO accordo quadro S.P. 65 -
RIMODULATO (a seguito di revisione prezzi)

Voce Descrizione   Importo

A) LAVORI A MISURA    

a.1 Importo lavori soggetti a ribasso   € 243.342,48

  ribasso d'asta 6,75% € 16.425,62

 
TOTALE LAVORI AL NETTO DEL
RIBASSO   € 226.916,86

a.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso   € 529,94

  SOMMANO A)   € 227.446,10

B)
SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE

 
 

b1 Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 6.600,00

b.2

Spese generali e tecniche di progettazione
integrale coordinata definitiva-esecutiva,
nonché di coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione, conferenze di servizi,
D.L., C.S.E., assicurazione dipendenti
compreso cassa previdenziale

 

€ 21.267,69

b.3

Spese per accertamenti di laboratorio e
verifiche tecniche previste in capitolato
speciale d’appalto

 
€ 428,33

b.4 Imprevisti e lavori da pagarsi a fattura c/Iva   € 15.396,39

b.5 Iva ed eventuali altre imposte   € 50.038,14

b.6 Aggiornamento prezzi art. 26 D.L. 50/2022 (L.   € 105.592,91



5

91/2022)

b.7
Iva su aggiornamento prezzi 22% art. 26 D.L.
50/2022 € 23.230,44

  Somme a disposizione – B)   € 222.553,90

  TOTALE GENERALE    € 450.000,00

3) di onerare il R.U.P. degli atti consequenziali;
4) di dare atto che l’importo complessivo di € 450.000,00 trova copertura finanziaria sul Capitolo 12510 impegni nn.

1215/2021, 1216/2023, 804/2023 e 836/2023;
5) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli previsti dall’art.

184 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;
6) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile

attestante la copertura finanziaria della spesa (art.147 e 153, comma5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267);
7) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di finanza

pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;
8) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art.

6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

9) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio on line,
così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6


